ATA nº 11 de 2019, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS CRICIÚMA REALIZADA

EM ONZE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZENOVE, NA SEDE DO IFSC - CRICIÚMA, SITUADA NA

RODOVIA SC 443 - BAIRRO VILA RICA. Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro do ano de

dois mil e dezenove, quarta-feira, às dezessete horas e quarenta e cinco minutos, os membros do

Colegiado do Instituto Federal  de Santa Catarina (IFSC) -  Câmpus Criciúma reuniram-se para a

décima reunião ordinária do Colegiado deste ano. O Presidente do Colegiado, Lucas Dominguini,

iniciou a reunião agradecendo a presença de todos: Os docentes, Lee Elvis Siqueira De Oliveira e

Giovani Batista de Souza; os técnico-administrativos em educação (TAE), Márcio Adams e Marisilvia

dos Santos;  o discente,  Filipe Dos Santos;  os representantes externos,  Rafael  Teixeira Nunes e

Rubison Olivo; a Chefe do Departamento de Administração, Gilmara Pereira Demboski; o Chefe do

Departamento  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  (DEPE),  Daniel  Comin  Da  Silva  e  a  servidora

convidada, Giovana Letícia Schindler Milaneze. Lucas D. iniciou a reunião cumprimentando a todos

e, em seguida inciou os pontos de pauta. A aprovação da Ata nº 10 2019 foi feita com quatro

abstenções e seis votos a favor, e posteriormente assinada. Após, encaminhou-se a aprovação da

pauta de reunião, no qual, Daniel C. solicitou a alteração da ordem dos pontos de pauta cinco e

seis para o início, devido a sua necessidade de se ausentar. A solicitação de alteração da ordem de

pauta foi aprovada por todos. Assim, o quinto ponto de pauta foi iniciado, “Autorização de oferta

de  Cursos  de  Formação  Inicial  e  Continuada”.  Com  a  aprovação  dos  conselheiros,  Daniel  C.,

apresentou em bloco o pedido de autorização de oferta de todos os cursos FICs (Formação Inicial e

Continuada), que será avaliado e aprovado da mesma maneira. Na primeira etapa será ofertado no

município de Urussanga os cursos: Artesanato em Patchwork e Pesquisa de Desenvolvimento de

Coleção de Moda, com docentes contratados pelo Município. Nesta mesma etapa, em Criciúma,

será  ofertado  o  curso:  Conversação  em  Inglês.  Na  segunda  etapa  será  ofertado  no  câmpus

Criciúma os cursos: Desenhista 3D em SolidWorks Básico, Espanhol Básico e Química Experimental

no Cotidiano. Giovani, questionou acerca do nome do curso, Desenhista 3D em SolidWorks Básico.

Em resposta, Daniel C. falou que o PPC  (Projeto Pedagógico de Curso) deste curso foi feito pelo

câmpus Jaraguá do Sul – Rau, sendo assim, não é possível fazer alteração. Filipe, perguntou se não

é interessante solicitar a colaboração do Câmpus Araranguá na oferta do curso na área de moda.

Em resposta, Daniel C. explicou que já ouve um contato em outro momento, no entanto, eles não

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

tem docente com carga horária disponível. Após a fala do Daniel C., o ponto de pauta foi levado a

votação,  e  aprovado por  todos.  Após,  encaminhou-se  o sexto ponto de pauta,  “Aprovação da

Atualização do Plano de Oferta de Vagas”. A atualização do plano de oferta de vagas foi necessário

para inclusão de dois novos cursos de Especialização e treze cursos FICs, que será ofertado na

primeira etapa, o qual, está com a data de lançamento de edital prevista para dia dezesseis de

dezembro. Sendo assim, com exceção da segunda etapa de cursos FICs, serão ofertadas, no total

novecentos e noventa vagas para o primeiro semestre de dois mil e vinte, destes, cento e vinte e

cinco vagas são para cursos Superiores, duzentos e cinquenta e cinco vagas para cursos Técnicos,

trezentos  e  sessenta  para  cursos  FIC  e  duzentos  e  cinquenta  e  cinco  para  Especialização.  Em

seguida,  foi  aberto para discussão. Não havendo,  portanto,  observações,  o ponto de pauta foi

aprovado por unanimidade. O terceiro ponto de pauta, “Aprovação da Revisão do PAT 2020”, foi

apresentado pelo Lucas D., o qual iniciou explicando o motivo da atualização do PAT (Plano Anual

de  Trabalho).  O PAT aprovado ainda este  ano,  neste  colegiado,  era  uma previsão baseada no

orçamento do ano passado.  No entanto,  o  orçamento pode ter  um acréscimo ou redução de

acordo com o número de alunos. O Câmpus Criciúma cresceu e assim teve um incremento de

duzentos  e  vinte  quatro  mil  reais  no  orçamento.  Esse  orçamento  foi  alocado  nos  seguintes

projetos:  a)  Infra estrutura e Rede,  para antecipar a compra de mais computadores conforme

aprovado em reunião anterior do colegiado; b) Melhoria do entorno do Câmpus; c) Mobiliário e

equipamentos para consolidação da infraestrutura do Câmpus; d) Contratações sustentáveis para a

Manutenção  e  infraestrutura  do  Câmpus,  e  assim  contemplar  uma solicitação  do  tribunal  de

contas e d) Manutenção da UG (Unidade Gestora). Lee perguntou quem é o responsável para fazer

a estimativa de mobiliário para o câmpus, uma vez que, muitas mobílias já estão em péssimas

condições para uso. Em resposta, Lucas D. falou que essa estimativa é realizada por ele, Daniel C.,

Gilmara e Elder, no entanto, antes de comprar um mobiliário novo é necessário tentar concertar o

que a instituição já possui. Assim, para atender esta demanda, no próximo ano será feito uma

licitação  de  manutenção  de  mobiliário.  Em  seguida,  sem  mais  colocações,  a  votação  foi

encaminhada e o ponto de pauta aprovado por todos. Após, o quarto ponto de pauta, “Aprovação

de designação de FG para Coordenadoria de Linguagens e Ciências Humanas”, foi apresentado.

Lucas  D.  comunicou  que  o  servidor  Niguelme  solicitou  exoneração  da  Coordenadoria  de

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

Linguagens e Ciências Humanas para assumir a assessoria do DEPE até sua posse como chefe do

departamento. A Érica, saiu da assessoria devido ao aumento na demanda do Curso Técnico em

Meio Ambiente. Assim, a área indicou o nome da Professora Carla Zanatta Scapini para assumir a

Coordenadoria. Sem colocações, o ponto de pauta foi aprovado por unanimidade. O sétimo ponto

de pauta, “Homologação do processo de escolha de novos membros para o Colegiado do Câmpus

Criciúma” foi encaminhado pela servidora convidada Giovana, no qual inciou a apresentação se

colocando a disposição para tirar dúvidas sobre o processo. Em seguida anunciou os resultados: no

seguimento TAE, Lucas Fernandes da Silva, foi eleito primeiro titular, com 9 votos e mais tempo de

carreira no IFSC e Graziele Vefago Boaventura Possenti, foi eleita segundo titular, com 9 votos. A

servidora  Marisilvia  dos  Santos  foi  eleita  primeira  suplente  com  8  votos  e  o  servidor  Dionês

Maziero Stefanello, segundo suplente com 7 votos. O seguimento docente elegeu o servidor Lee

Elvis  Siqueira  De Oliveira  como primeiro titular  com 23 votos  e  o  servidor  Guilherme Amorin

Schimdt  para  segundo  titular,  com  14  votos.  O  seguimento  discente  elegeu  os  seguintes

estudantes:  Filipe dos Santos,  como primeiro titular  com 60 votos,  Flávia  da Silva Koch,  como

segundo titular com 49 votos, Rafael Goulart de Lima, como primeiro suplente com 32 votos e

Vinícius  Dagostin  da  Silva,  como  segundo  suplente  com  32  votos.  O  resultado  da  eleição  foi

aprovado por todos os conselheiros presente. Como o segmento docente ficou sem suplentes,

Lucas D. sugeriu abrir inscrições por e-mail na primeira semana de fevereiro. Caso houver mais de

dois  inscritos,  será  realizado  sorteio  na  próxima  reunião  do  colegiado.  Havendo  apenas  dois

inscritos será realizado sorteio para definir a ordem de suplência. Se não houver inscritos, será

realizado um sorteio entre todos os docentes do câmpus.  Todos concordaram com o processo

sugerido.  Em relação  aos  membros  externos,  Lucas  D.  explicou  que  será  encaminhado  novos

ofícios para as instituições, comunicando o fim do mandato e solicitando a indicação de novos

nomes ou dos mesmos. Após agradeceu a todos que estão encerrando seu mandato e anunciou a

posse dos  novos membros,  que será  realizada na primeira reunião do próximo ano.  Lembrou

(Lucas D.) que todos vão receber uma declaração pelo tempo de participação no colegiado. Por

fim, entregou uma agenda do IFSC como lembrança a todos os membros presentes.  Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Graziele Vefago Boaventura Possenti,

lavrei a presente Ata. Criciúma, 11/12/2019.

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

Lista dos Presentes:

Lucas Dominguini

Daniel Da Silva Comin

Gilmara Pereira Demboski

Lee Elvis Siqueira De Oliveira

Giovani Batista de Souza

Márcio Adams

Marisilvia dos Santos

Filipe Dos Santos

Rafael Teixeira Nunes

Rubison Olivo

Servidor convidado:

Giovana Letícia Schindler Milaneze

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100